
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 433 DEL 07-05-2015

DETERMINAZIONE

N. 112 DEL 07-05-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per attività della Biblioteca e del punto Bibliocoop di
Sesto Fiorentino finanziate con contributo regionale finalizzato - Decreto Regione
Toscana 4930/2014.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che la Biblioteca Ernesto Ragionieri ha inaugurato il 23 Maggio 2012 presso il
Centro Ipercoop di Sesto Fiorentino il punto Bibliocoop, nel quale vengono erogati alcuni
servizi bibliotecari, aderendo al progetto regionale iniziale “Presta Libri e Co”;

VISTO che, nell’ambito di tale progetto, con prot. 41600 del 11/9/2014 è stata trasmessa alla
Regione Toscana una nuova richiesta di finanziamento per € 2.000,00 sul progetto di
iniziativa regionale “Biblioteche e archivi nella società dell’informazione e della conoscenza
per l’anno 2014. Approvazione progetti di biblioteca nei centri commerciali Unicoop Firenze
e Unicoop Tirreno”,

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 4930 del 13/10/2014 con il quale la Regione
Toscana  ha assegnato al progetto presentato dal Comune di Sesto Fiorentino un contributo di
€ 2.000,00;

RICHIAMATA altresì la propria Determinazione n. 136 del 17/2/2015 con la quale si è
provveduto all’accertamento di entrata del contributo regionale finalizzato sopra citato, pari a
€ 2.000,00, di cui € 1.700,00 sul capitolo 460, “Contributo regionale per servizi diversi nel
settore culturale” del bilancio 2015, collegato al capitolo di spesa 20361 e finalizzato alla
realizzazione degli eventi culturali di progetto, ed € 300,00, sul capitolo 4140/4 collegato al
capitolo di spesa 69410 e finalizzato all’acquisto di libri;



RICHIAMATA a questo proposito la Determinazione 394 del 24/4/2015 con la quale si è
già provveduto all’impegno di spesa per l’acquisto dei libri per ragazzi per € 298,99;

DATO ATTO che, relativamente alla realizzazione di letture guidate e altri momenti culturali
da svolgersi presso il centro commerciale Coop, o comunque di concerto ed in partenariato
con la sezione Soci Coop di Sesto Fiorentino, l’Amministrazione Comunale si è avvalsa della
collaborazione e la sinergia con associazioni ed operatori qualificati del settore, tese a
proporre, con formule innovative - al fine di intercettare con efficacia le esigenze dei singoli
segmenti di utenza - un’idea di lettura della storia del territorio come accrescimento culturale
della popolazione di ogni fascia di età;

VALUTATO quindi di richiedere ad alcune associazioni del territorio, con le quali
l’Amministrazione comunale ha più volte collaborato per eventi similari, specifico preventivo
per la realizzazione degli interventi previsti dal progetto, con dettaglio dei  tempi, modalità e
costo degli interventi;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti preventivi di spesa:
Nota prot. 21573 del 30/4/2015 pervenuta da Aurora Senia, che si è resa disponibile a-
realizzare il progetto Yoga&Storie, comprensivo di 4 incontri, per un compenso lordi
di € 250,00, con ritenuta di acconto Irpef 20%;
Note  prot. 21574 del 30/4/2015 pervenuta da Francesco Petracchi per la realizzazione-
di 3 Laboratori per bambini finalizzati alla costruzione di Pop Up di carta al costo di €
150,00 lordi, con ritenuta di acconto Irpef 20% e nota prot. 22011 del 5/5/2015 per la
realizzazione di 2 laboratori di costruzione di modelli di carta, al costo di € 134,00
lordi, con ritenuta di acconto Irpef 20%, per complessivi € 284,00;
Nota prot. 18178 del 10/4/2015 pervenuta da Suzuki Kumi per la realizzazione di-
attività di Kamishibai e prove di origami, con tre interventi al costo di complessivi €
150,00, lordi, con ritenuta di acconto Irpef 20%;
Nota prot. 21987 del 5/5/2015 pervenuta da Scioglilibro, associazione culturale, dalla-
quale si rileva  il costo per il servizio di n. 3 incontri di lettura animata presso il punto
Bibliocoop, pari a € 250,00 Iva esente in quanto onlus come da loro dichiarazione;
Nota prot. 21757 del 4/5/2015 pervenuta dall’Associazione Astronomica Amici di-
Arcetri, dalla quale si rileva  il costo per la realizzazione di letture e osservazioni del
cielo nel planetario Starlab al costo di € 400,00 lordi, Iva esente in quanto Onlus come
da loro dichiarazione;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i codici identificativi di gara attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della
Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in
Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti di seguito indicati: n. ZF7146AEF2 per
l’Associazione Astronomica Amici di Arcetri; n. Z34146AF55 per l’Associazione Culturale
Scioglilibro;

RITENUTO che il servizio richiesto alle associazioni sopra citate non possa essere assegnato
tramite il ricorso al mercato elettronico o strumenti analoghi, in quanto trattasi di una
specifica e peculiare attività artistica, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale e
non sostituibile con altra di tipo analogo;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 112 DEL 07-05-2015 - Reg. Gen. N. 433
DEL 07-05-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO inoltre che si rende necessario provvedere a  pubblicizzare le attività di cui
sopra tramite una elaborazione grafica coerente con i lay out già prodotti per le attività
analoghe degli anni passati;

RICORDATO che per la realizzazione di tale materiale non sono presenti, all’interno
dell’ente, professionalità e strumentazioni tali da permettere l’espletamento delle attività in
proprio e che, pertanto, si rende necessario affidare all’esterno le attività di ideazione e
realizzazione grafica del materiale stesso;

PRESO ATTO pertanto che per la realizzazione del materiale di cui trattasi è stato richiesto
preventivo di spesa alla Ditta Edaservizi che ha svolto il medesimo servizio anche per attività
analoghe negli anni precedenti;

VISTO il preventivo di spesa, prot. 21985 del 5/5/2015, di € 65,00 oltre IVA 22% e così per
complessivi € 79,30, presentato dalla Ditta Edaservizi;

RITENUTO peraltro che l’uniformità della produzione grafica, essendo il prodotto
coordinato di opera intellettuale, e come tale individuale, non possa essere rimessa, per ogni
prestazione, ad una ripetuta valutazione di mercato a rischio di comportare una costante
difformità dei prodotti ed il venir meno del principio di uniformità grafica, essenziale per
veicolare, all’esterno, un’immagine univoca ed unitaria dell’Amministrazione;

VISTO il Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 2017/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in
economia;

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, secondo cui le
Amministrazione locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri strumenti elettronici messi a disposizione da
CONSIP per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

RICHIAMATO l’art. 48 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi e
forniture, avente ad oggetto “Forniture e servizi: categorie e soglie”;

VISTO l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “E’ possibile
l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa determinazione del
dirigente, nei seguenti casi:
- Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato - della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale;
- Importo della spesa non superiore a € 40.000,00, IVA esclusa”;

DATO ATTO che l’importo di spesa per gli affidamenti diretti dovrà comunque sottostare ai
limiti  previsti dalla vigente normativa;

RITENUTO pertanto che il servizio di ideazione ed impaginazione grafica non possa essere
assegnato tramite il ricorso al mercato elettronico o strumenti analoghi, in quanto trattasi di
una specifica e peculiare attività d’ingegno, tale da non permettere alcun confronto
concorrenziale e non sostituibile con altra di tipo analogo;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 112 DEL 07-05-2015 - Reg. Gen. N. 433
DEL 07-05-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che peraltro tale attività non risulta ad oggi reperibile sul mercato elettronico
proprio  in ragione delle suddette specificità;

VISTO l’art. 46 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture  approvato con delibera CC n. 29/2009, secondo cui l’esecuzione di un servizio di
importo  inferiore a € 5.000,00, può avvenire attraverso affidamento diretto;

DATO ATTO che l’importo della spesa non risulta superiore a € 40.000,00 IVA esclusa;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento della prestazione di servizio di cui trattasi
senza  ricorrere alle forme di acquisto elettronico;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico
del Procedimento di affidamento del presente atto è il Responsabile del Servizio Cultura Dott.
Enio Bruschi;

DATO ATTO che per detto servizio è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici il seguente Codice Identificativo di Gara n. Z4C146AFEB;

RICHIAMATO il D.Lgs. 33/2013;

RITENUTO OPPORTUNO per quanto sopra esposto procedere al finanziamento di tale
progetto come segue, ovvero a valere sul Bilancio 2015 del Comune di Sesto Fiorentino, con
impegno di spesa come di seguito indicato:

€ 1.413,30 sul capitolo 20361, Piano Finanziario 1.03.02.02.003, a fronte di parte del-
contributo assegnato dalla Regione Toscana con Decreto 4930/2015;
€ 58,14 sul capitolo PEG 20730/1 per Irap su prestazioni occasionali;-

VISTO il decreto del Sindaco n. 39 del 10/12/2014 con il quale il sottoscritto, Avv. Franco
Zucchermaglio, è stato nominato Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative,
culturali e abitative” a decorrere dal 15/12/2014;

RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. 62/2013 ed il codice di comportamento aziendale
approvato con deliberazione G.M. n. 4/2014;

 VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

di procedere alla realizzazione del progetto Bibliocoop 2014/2015, ammesso a1.
finanziamento dalla Regione Toscana, come meglio indicato in narrativa, affidando il
servizio ai seguenti soggetti:

- associazione Culturale Onlus Scioglilibro, Piazza Santa Croce 19, Firenze, P. IVA
03004480921, CIG Z34146AF55, al costo di € 250,00 Iva esente in quanto associazione
Onlus, come da loro dichiarazione;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 112 DEL 07-05-2015 - Reg. Gen. N. 433
DEL 07-05-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



- associazione Astronomica Amici di Arcetri, P. IVA 05916820482  CIG  ZF7146AEF2 al
costo di € 400,00 Iva esente in quanto associazione Onlus, come da loro dichiarazione;

- sig.ra Aurora Senia, Via Spinelli 16, Sesto Fiorentino, C.F. SNERRA73L56D612X, con
un compenso di € 250,00 Iva esente (ex art. 5, comma 2, DPR 733/72) con ritenuta di
acconto Irpef 20%;

- sig. Suzuki Kumi, Via Mazzini 9, Sesto Fiorentino, C.F. SZKKMU71L44Z219S, con  un
compenso di € 150,00 Iva esente (ex art. 5, comma 2, DPR 733/72) con ritenuta di
acconto Irpef 20%;

- sig. Francesco Petracchi, Via Ragazzi del 99, Firenze, C.F. PTRFNC68A03D612I con
un compenso di € 284,00 Iva esente (ex art. 5, comma 2, DPR 733/72) con ritenuta di
acconto Irpef 20%;

Eda Servizi, Via Panciatichi 14, Firenze, P.IVA 05165230482, CIG Z4C146AFEB,-
per € 65,00 oltre Iva 22%;

di imputare la predetta spesa di € 1.413,30 sul Capitolo 20361, Piano Finanziario2.
1.03.02.02.003, a fronte di parte del contributo assegnato dalla Regione Toscana e
accertato in entrata al capitolo 460 con determinazione n. 136 del 17/2/2015;

di imputare altresì la spesa di € 58,14 pari all’8,50% per Irap su prestazioni3.
occasionali sul Capitolo PEG 20730/1 Piano Finanziario 1.02.01.01.001 così
suddivisi:

€ 12,75 relativi all’incarico di Suzuki Kumi;
€ 21,25 relativi all’incarico di Aurora Senia;
€ 24,14 relativi all’incarico di Francesco Petracchi;

di procedere con successivo atto alla liquidazione degli importi sopraindicati;4.

di autorizzare l’impegno complessivo di € 1.471,44 sul Bilancio dell’Esercizio 2015;5.

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Dr. Enio6.
Bruschi;

di dare atto che  il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai7.
sensi del D. Lgs. 33/2013;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia8.
di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

Sesto Fiorentino, 12-05-2015

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BRUSCHI ENIO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 112 DEL 07-05-2015 - Reg. Gen. N. 433
DEL 07-05-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per attività della Biblioteca e del punto Bibliocoop di
Sesto Fiorentino finanziate con contributo regionale finalizzato - Decreto Regione
Toscana 4930/2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 3142

Impegno di spesa a favore dell'ass. culturale Onlus
Scioglilibro per attività della biblioteca e del punto
Bibliocoop di Sesto Fiorentino finanziate con contributo
regionale finalizzato - Decreto regione Toscana
4930/2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 20361     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese di rappresentanza organizzazione eventi
pubblicità per iniziative biblioteca (a carattere
istituzionale) - finanziato con contributo regionale

12/05/2015 250,00

Impegno
2015 / 3143

Impegno di spesa a favore dell'ass. Astronomica Amici
di Arcetri per attività della biblioteca e del punto
Bibliocoop di Sesto Fiorentino finanziate con contributo
regionale finalizzato - Decreto regione Toscana
4930/2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 20361     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese di rappresentanza organizzazione eventi
pubblicità per iniziative biblioteca (a carattere
istituzionale) - finanziato con contributo regionale

12/05/2015 400,00

Impegno
2015 / 3144

Impegno di spesa a favore della sig.ra Aurora Senia
per attività della biblioteca e del punto Bibliocoop di
Sesto Fiorentino finanziate con contributo regionale
finalizzato - Decreto regione Toscana 4930/2014 -
Operazione: Inserimento

PEG: 20361     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese di rappresentanza organizzazione eventi
pubblicità per iniziative biblioteca (a carattere
istituzionale) - finanziato con contributo regionale

12/05/2015 250,00

Impegno
2015 / 3145

Impegno di spesa a favore del sig. Suzuki Kumi per
attività della biblioteca e del punto Bibliocoop di Sesto
Fiorentino finanziate con contributo regionale
finalizzato - Decreto regione Toscana 4930/2014 -
Operazione: Inserimento

PEG: 20361     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese di rappresentanza organizzazione eventi
pubblicità per iniziative biblioteca (a carattere
istituzionale) - finanziato con contributo regionale

12/05/2015 150,00

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 112 DEL 07-05-2015 - Reg. Gen. N. 433
DEL 07-05-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2015 / 3146

Impegno di spesa a favore del sig. Francesco Petracchi
per attività della biblioteca e del punto Bibliocoop di
Sesto Fiorentino finanziate con contributo regionale
finalizzato - Decreto regione Toscana 4930/2014 -
Operazione: Inserimento

PEG: 20361     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese di rappresentanza organizzazione eventi
pubblicità per iniziative biblioteca (a carattere
istituzionale) - finanziato con contributo regionale

12/05/2015 284,00

Impegno
2015 / 3147

Impegno di spesa a favore di Eda Servizi per
realizzazione di materiale per attività della biblioteca e
del punto Bibliocoop di Sesto Fiorentino finanziate con
contributo regionale finalizzato - Decreto regione
Toscana 4930/2014 - Operazione:
InserimentoSoggetto: 40471 EDA SERVIZI SOC COOP

PEG: 20361     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese di rappresentanza organizzazione eventi
pubblicità per iniziative biblioteca (a carattere
istituzionale) - finanziato con contributo regionale

12/05/2015 79,30

Impegno
2015 / 3148

Impegno di spesa per irap su prestazioni dei sigg.ri
Suzuki Kumi, Aurora Senia e Francesco Petracchi per
attività della biblioteca e del punto Bibliocoop di Sesto
Fiorentino finanziate con contributo regionale
finalizzato - Decreto regione Toscana 4930/2014 -
Operazione: Inserimento

PEG: 20730/1     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,
MISS/PROG: 05.02
Imposte e tasse iniziative biblioteca - IRAP

12/05/2015 58,14

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.471,44
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 112 DEL 07-05-2015 - Reg. Gen. N. 433
DEL 07-05-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


